1

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 – CREFITO6, 15 DE JULHO DE 2025

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA

SEXTA REGIÃO – CREFITO - 6, no uso de suas atribuições legais, torna pública retificação nº 01,

referente ao CONCURSO PÚBLICO para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva do

quadro de pessoal, conforme segue.

I – DO ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

a) Excluem-se dos Conteúdos Específicos do cargo do Ensino Superior – S01 Agente Fiscal, os seguintes

tópicos:

Avaliação funcional e diagnóstico fisioterapêutico/ocupacional: anamnese, testes específicos, escalas e
protocolos validados. Cinesioterapia, mecanoterapia, eletrotermofototerapia, recursos manuais e
instrumentais. Terapias cognitivas e funcionais aplicadas à reabilitação. Prescrição de órteses e adaptação
de tecnologias assistivas. Reabilitação em contextos hospitalar, ambulatorial, domiciliar e comunitário.
Intervenção nos distúrbios musculoesqueléticos, neurológicos, cardiorrespiratórios e sensoriais.
Resolução COFFITO 452/2013.

b) Alteram-se os seguintes tópicos dos Conteúdos Específicos do cargo do Ensino Superior – S01 Agente

Fiscal:

Onde se lê “Resoluções cofito”, leia-se Resoluções COFFITO;

Onde se lê “425/2023”, leia-se 425/2013.

Demais informações permanecem inalteradas.

Fortaleza, CE, 18 de julho 2025.

JACQUES ESMERALDO